Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra obchodního práva

téma diplomové práce:

# **Limity smluvní volnosti v právu společností**

vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Čech, LL. M.

dipломant:

Filip Wagner, Teplice nad Bečvou 51, 753 01

Prohlašuji,

že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně
a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci
čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

*Filip Wern*

V Praze, březen 2007

# Stručný obsah

<b>I.</b> <b>ÚVOD DIPLOMOVÉ PRÁCE</b> <b>4</b>
<b>II.</b> <b>OBECNÁ VÝCHODISKA DIPLOMOVÉ PRÁCE</b> <b>5</b>
II.I. AUTONOMIE CHOVÁNÍ A SMLUVNÍ VOLNOST 5
II.II. SPOLEČNOSTI A OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 6
Obecné vymezení společností a obchodních společností 6
Povaha struktury vztahů a právní postavení společností 9
Obchodní společnosti jako samostatné právnické osoby 13
II.III. PRÁVNÍ ÚPRAVA A OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 16
Zákonná a autonomní úprava obchodních společností 16
<b>III.</b> <b>JEDNOTLIVÉ FORMY OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ</b> <b>20</b>
III.I. VEŘEJNÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOST 20
Historické pozadí a povaha veřejné obchodní společnosti 20
Právní vztahy společníků veřejné obchodní společnosti 21
Právní úprava veřejné obchodní společnosti a smluvní volnost 27
III.II. KOMANDITNÍ SPOLEČNOST 27
Historické pozadí a povaha komanditní společnosti 27
Neosobní a majetková povaha vztahů komanditistů 28
Právní úprava komanditní společnosti a smluvní volnost 31
III.III. AKCIOVÁ SPOLEČNOST 31
Historické pozadí a povaha akciové společnosti 31
Neosobní a majetková povaha účasti akcionářů 33
Různorodá podoba jednotlivých akciových společností 34
Vnitřní organizace a řízení akciové společnosti 36
Samostatné právní postavení akciové společnosti 38
Postavení akcionářů v akciové společnosti 39
Právní úprava akciové společnosti a smluvní volnost 44
III.IV. SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM 46
Historické pozadí a povaha společnosti s ručením omezeným 46
Právní úprava společnosti s ručením omezeným a smluvní volnost 48
<b>IV.</b> <b>ZÁVĚR DIPLOMOVÉ PRÁCE</b> <b>48</b>
<b>V.</b> <b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> <b>51</b>

# I. Úvod diplomové práce

S ohledem na téma této diplomové práce, kterým je smluvní volnost a její limity v právu společností, se ve svém výkladu soustředím především na oblast práva společností. Právo společností (*gesellschaftsrecht*, *company law*, *droit des sociétés*) je právní naukou užívané obecné označení pro právní úpravu pojednávající o společnostech.<sup>1</sup> Vymezení práva společností není v naší právní nauce jednotné, neboť právo společností nevytváří samostatné právní odvětví, ale spíše jen určitý komplexní normativní soubor.<sup>2</sup> Vzhledem k obchodně-právní povaze této práce se proto v rámci práva společností zaměřím především na materii obchodního práva zahrnující právní úpravu obchodních společností a družstva, nevyhnu se však určitým přesahům do obecné úpravy právnických osob, závazkových vztahů a civilní společnosti<sup>3</sup>, která sice spadá do klasické civilistické materie, avšak s obchodními společnostmi velmi úzce souvisí a zpravidla pro ně představují subsidiárně aplikovatelnou právní úpravu.<sup>4</sup>

Ve struktuře výkladu této diplomové práce se pokusím vyrovnat s pestrostí společností, zejména pak jednotlivých forem společností obchodních. Souhlasím totiž s názorem, že v rámci obchodních společností je možné a užitečné nalézt určitý společný základ utvářený jejich charakteristickými znaky, přičemž je zároveň přirozené, že mimo tuto obecnou rovinu budou jednotlivé formy a dokonce i v rámci těchto forem jednotlivé obchodní společnosti a jejich znaky nutně nabírat různorodou podobu a povahu, přičemž k nim zpravidla budou přistupovat další významné znaky a jiné budou naopak chybět.<sup>5</sup> Pokusím se proto v maximální možné míře skloubit obecný a jednotlivý přístup k obchodním společnostem a výrazněji tak propojit znaky společné všem formám obchodních společností a zároveň vydělit specifika jednotlivých forem obchodních společností. Takto zvolené pojetí snad přispěje k celkovému zřehlednění výkladu a zamezí nadbytečnému opakování shodných či obdobných znaků v rámci jednotlivých forem společností.

V obecné části diplomové práce se proto nejprve zaměřím na vybraná základní východiska, především na otázky společné všem formám společností a na otázky potřebné pro další výklad. V rámci tohoto obecného výkladu také nastíním řadu otázek a názorů, kterými se budu podrobněji zabývat ve zvláštní části, členěné podle jednotlivých forem společností a zaměřené na jejich jednotlivá specifika. V závěru práce se pokusím shrnout předchozí výklad a v maximální možné míře zobecnit poznatky z něj vyplývající.

<sup>1</sup> Pelikánová, I., Černá, S. a kol. *Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva*. 2. díl. Praha: ASPI, 2006, s. 12

<sup>2</sup> Knappová, M., Švestka, J. a kol. *Občanské právo hmotné*. 1. svazek, 3. vydání. Praha: ASPI, 2002, s. 45
<sup>3</sup> smlouvy o sdružení podle ustanovení § 829 an. občanského zákoníku

<sup>4</sup> Pelikánová, I. *Úvod do srovnávacího práva obchodního*. Skripta. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2000, s. 121

<sup>5</sup> Pelikánová, I., Černá, S. a kol. *Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva*. 2. díl. Praha: ASPI, 2006, s. 37

## II. Obecná východiska diplomové práce

### II.I. Autonomie chování a smluvní volnost

Hlavním cílem této diplomové práce je pojednat o smluvní volnosti a jejích limitech v prostředí práva společností. Nejprve se však zaměřím na problematiku smluvní volnosti a autonomie chování z obecného a právně teoretického pohledu, neboť smluvní volnost a autonomie chování se jako obecné právní principy uplatňují v různé míře v celé oblasti soukromého práva a v poslední době například v podobě veřejnoprávních smluv začínají zaujímat své místo také v oblasti práva veřejného. Obecný základ smluvní volnosti vychází z autonomie vůle (autonomie chování) a je projevem svobodného postavení člověka ve společnosti. Svoboda člověka je obecně chápána jako možnost každého chovat se podle své vůle bez donucení,<sup>6</sup> v případě smluvní svobody tak představuje volnost stran rozhodnout podle své svobodné a souhlasné vůle a s ohledem na své zájmy a potřeby, zda a s kým smlouvou založí vzájemné právní vztahy, jaká bude forma projevu a obsah takto zakládaných právních vztahů, včetně svobody takto založené vztahy svou souhlasnou vůlí měnit či zrušit.<sup>7</sup>

Žádná svoboda však není absolutní a jsou jí vlastní omezení. Svoboda a zájmy jsou omezeny stejnou svobodou a zájmy každého jiného, protože všichni si jsou ve své svobodě rovni. Autonomie chování je proto omezena především ve prospěch svobody jiných a autonomní úprava se tak může uplatnit jen v rámci vzájemných právních vztahů a s účinky mezi těmi, kdo ji mezi sebou smlouvou vytvořili nebo se jí alespoň dobrovolně podřadili či ji jinak dobrovolně akceptovali.<sup>8</sup> Z tohoto pohledu má smluvní svoboda a na jejím základě utvořené autonomní právo jen omezenou působnost inter partes a plně se může uplatnit především v rámci relativních závazkových vztahů, které směřují své účinky dovnitř vzájemných vztahů a nedotýkají se práv a povinností třetích osob.<sup>9</sup> Svoboda je však také omezena ve prospěch obecného zájmu, který je chráněn právem<sup>10</sup> jako výsledkem společenského vnímání a hodnocení kolizí jednotlivých zájmů a svobod ve společnosti.<sup>11</sup> Heteronomní právo chránící obecné zájmy je vtěleno do zákona a dalších právních předpisů a na rozdíl od smlouvami utvářeného autonomního práva má obecnou a neomezenou

[…]


<sup>129</sup> Eliáš, K., Bartošíková, M., Pokorná, J. a kol. Kurs obchodního práva. Právnícké osoby jako podnikatelé. 4. vydání. Praha: C.H. Beck, 2003, s. 9

společnosti. Tato potřeba kategoricky působící úpravy se ještě zvyšuje s uplatňováním dalších zájmů určitých sociálních skupin v rámci společnosti.

Pokud jde o možnost autonomie vůle zakladatelů při sjednání rozhodčí doložky pro statusové otázky společnosti, poukazují především na rozhodnutí Evropské soudního dvora ze dne 10. března 1992 ve věci C-214/89 Powell Duffryn Plc. vs. Wolfgang Petereit, kde Evropský soudní dvůr ve srovnávacím průzkumu poukazuje na nejednotnost doktrinárního vnímání povahy vztahu mezi kapitálovými společnostmi a jejich akcionáři, který bývá v některých doktrínách charakterizován jako smluvní, jinde jako institucionální, normativní nebo sui generis. Soud vychází ze skutečnosti, že závazky osob, jejichž postavení je dáno členstvím ve sdružení, musí být nutně považovány za smluvní, protože členství ve sdružení vytváří mezi členy těsné spojení podobné vztahu mezi stranami smlouvy. Podobně je tak i postavení akcionářů srovnatelné s postavením smluvních stran. Založení společnosti je výrazem zájmu akcionářů dosáhnout společného cíle. Aby bylo možno tohoto cíle dosáhnout, náleží každému jednotlivému akcionáři, stejně jako ostatním akcionářům a orgánům společnosti, práva a povinnosti obsažené ve stanovách společnosti. Stanovy společnosti proto musí být posuzovány jako smlouva regulující jak vztahy mezi akcionáři, tak vztahy mezi nimi a společností, kterou zakládají. Evropský soudní dvůr proto dovedl, že doložka prorogující soudní pravomoc obsažená ve stanovách akciové společnosti je dohodou ve smyslu článku 17 Bruselské úmluvy, a je tedy pro všechny akcionáře závazná. Není přitom podstatné, že akcionář, vůči němuž se doložka prorogující soudní pravomoc uplatňuje, nesouhlasil s jejím přijetím nebo se stal akcionářem až poté, co byla přijata. Tím, že se stal akcionářem společnosti, se podřizuje všem ustanovením stanov společnosti a rozhodnutím přijatým orgány společnosti v souladu s platnými právními předpisy rozhodného národního práva a stanovami, ačkoliv s některými ustanoveními či rozhodnutími nesouhlasí.

10. 03. 1992

## V. Seznam použité literatury

*Knapp, V.* Teorie Práva, 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 1995

*Knappová, M., Švestka, J. a kol.* Občanské právo hmotné. 1. svazek, 3. vydání. Praha: ASPI, 2002

*Knapp, V., Knappová, M., Švestka, J. a kol.* Občanské právo hmotné. 2. svazek, 3. vydání. Praha: ASPI, 2002

*Jehlička, O., Švestka, J., Škárková, M. a kol.* Občanský zákoník. Komentář. 6. vydání. Praha: C.H. Beck, 2001

*Pelikánová, I. a kol.* Obchodní právo. 1. díl. Praha: ASPI, 2001

*Pelikánová, I. a kol.* Obchodní právo. 1. díl. Praha: ASPI, 2005

*Pelikánová, I., Černá, S. a kol.* Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva. 2. díl. Praha: ASPI, 2006

*Černá, S.* Obchodní právo. Akciová společnost. 3. díl. Praha: ASPI, 2006

*Eliáš, K., Bartošiková, M., Pokorná, J. a kol.* Kurs obchodního práva. Právnícké osoby jako podnikatelé. 4. vydání. Praha: C.H. Beck, 2003

*Pelikánová, I.* Úvod do srovnávacího práva obchodního. Skripta. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2000

*Pelikánová, I.* Srovnávací právo obchodní. Veřejná obchodní společnost. Praha: Orac, 2002

*Eliáš, K.* Obchodní společnosti. Praha: C.H. Beck

*Dědič, J., Čech, P.* Obchodní právo po vstupu ČR do EU aneb co všechno se po 1. květnu 2004 v obchodním právu změnilo? Praha: Bova Polyglon, 2004

*Pelikán, R.* Kořeny moderního práva obchodních společností ve Francii, diplomová práce. Publikováno na internetu ([www.srovnavacipravo.cz](http://www.srovnavacipravo.cz)). Praha: 2003

*Pelikánová, I.* Akciová společnost, základní charakteristika. Publikováno na internetu ([www.srovnavacipravo.cz](http://www.srovnavacipravo.cz)). Praha 1996

*Dědič, J., Kříž, R., Štenglová, I.* Akciové společnosti. 4. přepracované vydání. Praha: C.H. Beck, 2001

*Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol.* Obchodní zákoník. Komentář. 7. vydání. Praha: C.H. Beck 2002

Report of The High Level Group of Company Law Experts on modern regulatory framework for company law in Europe. Publikováno na internetu ([www.europa.eu](http://www.europa.eu)). Brusel: 2002

Company law and corporate governance: Commission present Action Plan. Publikováno na internetu ([www.europa.eu](http://www.europa.eu)). Brusel: 2003

Srovnávací tabulky pro notifikaci směrnic Evropského společenství Úřadu vlády, odboru kompatibility – STNS

Právní rozhledy č. 12/1995

Rozsudek Evropského soudního dvoru Case C-214/1998 (Powell Duffryn Plc. vs. Wolfgang Peterleit)

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky 29 Odo 120/2003 a 29 Odo 892/2004