JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci pana Filipa Wagnera
na téma „Limity smluvní volnosti v právu společností“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.)

1. Formální úroveň práce

Autor věnoval zpracování textu diplomové práce 47 stran, a tedy naplnil předepsaný rozsah. Stejně tak nelze mít zásadní výtky k jazykové a gramatické úrovni práce. Textu je však třeba vytknout časté neuvádění příslušného zákonného ustanovení, jehož obsah je v práci popisován.

2. Obsahová úroveň práce

V úvodu práce se autor věnuje obecným východiskům své diplomové práce, kdy především rozebírá princip smluvní volnosti a obecně vymezuje (obchodní) společnosti. Kladem je zejména pojednání o postupném procesu právního osamostatňování společnosti od jejích společníků.

Následuje pojednání o jednotlivých formách společností (v.o.s., k.s., a.s. a s.r.o.). Zvláště obsáhlá je část věnovaná akciové společnosti, naproti tomu jistou stručností trpí text o společnosti s ručením omezeným.

V závěru diplomové práce autor shrnuje své poznatky, především stran závislosti širě uplatnění principu smluvní volnosti na konkrétní formě obchodní společnosti. Postrádám však úvahy de lege ferenda ve vztahu k naší platné právní úpravě. Na místo toho autor v samotném závěru zmiňuje rozhodnutí Evropského soudního dvora zabývající se problémem smluvní volnosti v souvislosti se začleněním rozhodčí doložky do zakladatelského dokumentu společnosti. Vhodnější by bylo tuto problematiku komplexněji rozebrat v hlavní části práce. Diplomant by se proto měl v rámci obhajoby své práce blíže zaměřit na tuto otázku (rozhodčí doložka ve smlouvách upravených v rámci práva obchodních společností).

Obecně lze konstatovat, že práce neobsahuje žádné podstatné obsahové vady. Zohlednit je třeba i skutečnost, že zvolené téma vyžaduje nadstandardní přístup diplomanta. Na druhou stranu se však autor nevyhnul jisté popisnosti, přičemž některé teze se v diplomové práci opakují, aniž by to vždy bylo v rámci textu nezbytné.

Z jednotlivostí lze textu vytknout následující:

- Na str. 16 autor nesprávně spojuje vznik obchodní společnosti jako právnické osoby mimo jiné se splněním „publikační povinnosti“.
- Na str. 24 (dole) autor zmiňuje spornou otázku přípustnosti dispozice s podílem ve veřejné obchodní společnosti, aniž by zaujal vlastní stanovisko.
- Na str. 35 - 36 diplomant obecně uvádí, že by akcionáři uzavřených společností (především s malým počtem akcionářů) měli mít širší prostor pro uplatnění smluvní volnosti. V rámci obhajoby by měl autor tuto úvahu de lege ferenda blíže rozebrat.
- Na str. 37 odst. 2 diplomant nesprávně uvádí, že si valná hromada akciové společnosti nemůže vyhradit „rozhodování dalších otázek“.

3. Práce s prameny

Autor k vypracování textu použil relativně nízký počet pramenů (20). Seznam literatury přitom není pořízen v abecedním pořadí. Lze též doporučit rozdělení seznamu na monografie a články.

4. Závěrečné zhodnocení

Lze shrnout, že přes výše uvedené výtky splňuje předložený text základní požadavky kladené na diplomovou práci. Během ní by se diplomant měl zaměřit na problematické body nastíněné v části druhé tohoto posudku.

V Praze dne 4.6.2007

JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
oponent diplomové práce